
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.443 131Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

Resolve:
CONCEDER ao servidor ANTONIO SILVA DAMASCENO Id. Funcional nº 
5104645/1, ocupante do cargo de Braçal, lotado na Gerência de Ges-
tão de Pessoas, 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 04.01 a 
02.02.2021, correspondente ao triênio 21/09/2010 a 20/09/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro EM 21/12/2020.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 614194

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 144 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do Memorando nº 073/NLC;
Considerando que através da PORTARIA Nº 87 de 30.06.2020, publicada 
no DOE nº 34.272 de 03.07.2020, que suspendeu as férias da servidora.
R e s o l v e:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de usufruto de férias a servidora VÂNIA DO 
SOCORRO MARTINS COELHO Id. Funcional nº 2048434/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Estrada, no período de 04.01a 02.02.2021, referente 
ao exercício de 11.06.2019 a 10.06.2020, concedido pela Portaria Coletiva 
nº 74/04.06.2020, publicada no DOE nº 34.247/08.06.2020.

PORTARIA Nº 145 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do Memorando nº 55/DIRPLAN anexo ao PAE nº 
2020/1069874;
Considerando que através da PORTARIA Nº 128 de 06.11.2020, publicada 
no DOE nº 34.399 de 10.11.2020, que concedeu as férias do servidor;
R e s o l v e:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias ao servidor CLAUDOMIRO BARBO-
SA JUNIOR, Id. Funcional nº 3274659/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, no período de 04 a 18.01.2021, referente ao exercí-
cio de 12.08.2018 a 11.08.2019, concedido pela Portaria Coletiva nº 
128/06.11.2020, publicada no DOE nº 34.399/10.11.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 21/12/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 614193

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO AOS LICITANTES
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 016/2020.
OBJETO: Serviços Continuados de Assistência Técnica ao Gerenciamento, 
Supervisão e Fiscalização de Obras e Serviços, inclusive análise de Projetos 
de Engenharia, para Conservação e Restauração de Rodovias no Estado 
do Pará.
Prezados, informamos que deverá ser desconsiderada a alínea C do item 
7.3.2 do Edital. Bem como também será desconsiderado o item 7.6.5 de 
maneira integral. Tais modifi cações no edital, não irão gerar nenhum im-
pacto na apresentação da documentação e Propostas, não sendo necessá-
rio o adiamento da licitação.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Belém, 22 de dezembro de 2020.

Protocolo: 614131

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 156/2020-GP, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;
CONSIDERANDO o Decreto publicado no DOE do Estado do Pará n° 33.771 
de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto N° 991, de 24 de agosto de 2020 
no Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no 
art. 26º.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, atuarem como 
Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfi l Consulta, junto a Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH, no Sistema de Gestão de Abas-
tecimento da Frota de Veículos ofi ciais do Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO
Nome completo: ANDRÉ FILIPE SILVA 

FERREIRA CPF: 003.891.642-83
Matrícula: 5369348 E-mail:

andre.ferreira@cph.pa.
gov.br Telefone Comercial: (91)

3221-4104

GESTOR DE FROTA COMISSIONADO

Nome completo: ALELIZIA DOS SANTOS 
MIRANDA CPF: 725.204.182-49

Matrícula: 5945622 E-mail:
alelizia.miranda@cph.

pa.gov. br
Telefone Comercial: (91)

3221-4104

GESTOR DE FROTA COMISSIONADO

Art.2º - Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de sua publi-
cação.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
22 de dezembro de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
 Diretor Presidente

Protocolo: 614371

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Presidente, da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise conjunta 
da Comissão de Licitação e o parecer da Gerência Jurídica, referente ao 
Processo nº 2020/117189 resolve:
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente ao Procedimento 
Licitatório nº 001/2020- CPH, que tem como objeto à contratação de em-
presa para a prestação de obras e serviços de engenharia para a execução 
da Reforma e Adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas 
do Município de Alenquer, o qual visa atender a Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará, autorizando a contratação e emissão de Nota 
de Empenho em favor da seguinte empresa: PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO 
DE OLIVEIRA EIRELI - PAULO BRIGIDO ENGENHARIA, inscrita no CNPJ/
MF-22.911.135/0001-41, com sede na Travessa Lomas Valentinas, Pas-
sagem São Pedro, nº 124, bairro Marco, Município de Belém, Estado do 
Pará, por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação do 
único item do Edital, pelo valor global de R$3.486.371,79 (três milhões, 
quatrocentos e oitenta e seis mil, trezentos e setenta e um reais e setenta 
e nove centavos).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 22 de dezembro de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 614053

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Presidente da Comissão de Licitação da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, instituída pela PORTARIA Nº 098/2020-GP de 
05/10/2020, torna público o resultado do julgamento do PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO nº001/2020-CPH, referente à contratação de empresa 
para a prestação de obras e serviços de engenharia para a execução da 
Reforma e Adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas 
do Município de Alenquer, o qual visa atender a Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará, derivado do processo nº 2020/117189, decide 
ADJUDICAR o seguinte resultado: a empresa PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO 
DE OLIVEIRA EIRELI - PAULO BRIGIDO ENGENHARIA, inscrita no CNPJ/MF-
22.911.135/0001-41, com sede na Travessa Lomas Valentinas, Passagem 
São Pedro, nº 124, bairro Marco, Município de Belém, Estado do Pará, 
telefone: (91) 3276-2041, e-mail: pbrigidoengenharia@gmail.com, foi à 
vencedora do único item do certame, pelo valor global de R$3.486.371,79 
(três milhões quatrocentos e oitenta e seis mil, trezentos e setenta e um 
reais e setenta e nove centavos), por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 22 de dezembro de 2020.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente da CL/CPH
PORTARIA Nº 098/2020 – GP 05/10/2020
Matrícula nº2052598

Protocolo: 614054

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
A COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
meio da Presidente da Comissão de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 098/2020-GP de 05/10/2020, torna público o Reaviso de Licitação do 
Procedimento Licitatório nº. 005/2020-CPH aos interessados que, por 
motivo de alterações necessárias no instrumento convocatório e, em 
atendimento ao disposto no Parágrafo único do artigo 39 da Lei Federal 
nº13.3030/2016, que diz: “As modifi cações promovidas no instrumento 
convocatório serão objeto de divulgação nos mesmos termos e prazos dos 


